2

[image: image1.jpg]

ДУМА ДОБРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕ Ш Е Н И Е
Принято Думой
Добрянского городского

поселения

26 июля 2017 года
Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам

В соответствии со статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава Добрянского городского поселения, в целях установления единого подхода при рассмотрении предложений о предоставлении отдельным категориям налогоплательщиков налоговых льгот и повышения эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам, Дума Добрянского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам.

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Добрянского городского поселения» и на официальном сайте органов местного самоуправления Добрянского городского поселения http://dobryanka-city.ru/.
3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на главу Добрянского городского поселения Антонова Д.В.
Глава Добрянского городского  поселения

         Д.В. Антонов

Председатель Думы поселения

          Р.Г. Шилов

26.07.2017 № 499
УТВЕРЖДЕН
решением Думы
Добрянского городского
поселения

от 26.07.2017 № 499
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам (далее - Порядок) определяет правила предоставления налоговых льгот с учетом оценки эффективности их предоставления.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на предоставленные (планируемые к предоставлению) решениями Думы Добрянского городского поселения налоговые льготы по местным налогам (далее - налоговые льготы).

1.3. Объектом предстоящей оценки является бюджетная, экономическая и социальная эффективность от предоставления налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

1.4. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и термины:

налоговая льгота - предоставляемое отдельным категориям налогоплательщиков преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере;

оценка эффективности - процедура сопоставления результатов предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков в разрезе видов деятельности;

бюджетная эффективность налоговых льгот - влияние предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы на доходы и расходы бюджета Добрянского городского поселения;

социальная эффективность налоговых льгот - социальная направленность налоговой льготы (налоговая льгота должна способствовать формированию благоприятных условий и повышению качества жизни населения, увеличению численности работающих, росту средней заработной платы);

экономическая эффективность - экономические последствия, выразившиеся в изменении показателей финансово-экономической деятельности налогоплательщиков.

2. Основные принципы и цели установления налоговых льгот

2.1. Установление налоговых льгот осуществляется с соблюдением следующих основных принципов:

а) налоговые льготы устанавливаются в пределах полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральным законодательством;

б) налоговые льготы устанавливаются в порядке и на условиях, определяемых Налоговым кодексом Российской Федерации.

2.2. Основными целями предоставления налоговых льгот являются:

а) обеспечение экономической заинтересованности хозяйствующих субъектов в расширении приоритетных для поселения видов хозяйственной деятельности;

б) стимулирование использования финансовых ресурсов, направляемых на создание, расширение и обновление производств и технологий по выпуску необходимой поселению продукции (товаров, услуг) и реализацию программ социально-экономического развития поселения;

в) создание необходимых экономических условий для развития инвестиционной деятельности в поселении;

г) оказание экономической поддержки организациям в решении приоритетных для поселения социальных задач;
д) рост налоговых платежей в бюджет поселения;

е) оказание поддержки социально незащищенным категориям граждан.

3. Виды налоговых льгот и условия их предоставления

3.1. Налоговые льготы предоставляются налогоплательщикам на основании решений Думы Добрянского городского поселения.

3.2. Налогоплательщикам могут устанавливаться следующие виды налоговых льгот:

а) освобождение от уплаты налога (полное или частичное);

б) снижение налоговой ставки.

3.3. Налоговые льготы предоставляются в пределах сумм, подлежащих зачислению в бюджет поселения.

3.4. В целях обеспечения эффективности предоставления налоговых льгот и их соответствия общественным интересам запрещается предоставление налоговых льгот при низкой оценке бюджетной, экономической и социальной эффективности. При рассмотрении предложений о предоставлении налоговых льгот в обязательном порядке проводится оценка эффективности налоговых льгот в соответствии с настоящим Порядком.

4. Порядок проведения оценки эффективности предоставляемых

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот

4.1. Оценка эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот проводится финансовым управлением администрации Добрянского городского поселения (далее - финансовое управление) в разрезе налогов и категорий получателей налоговых льгот.

4.2. Оценка эффективности налоговых льгот производится в следующие сроки:

а) по планируемым к предоставлению налоговым льготам - в течение месяца со дня поступления предложений о предоставлении налоговых льгот.

Предложения о предоставлении налоговых льгот принимаются финансовым управлением от инициаторов введения налоговых льгот до 15 июня года, предшествующего году начала действия налоговой льготы;

б) по предоставленным налоговым льготам - в срок до 1 августа года, следующего за оцениваемым годом.

4.3. Источниками информации для проведения оценки являются сведения, представленные:

Управлением ФНС России по Пермскому краю;

территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Пермскому краю.

4.4. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется в два этапа:

- первый этап - инвентаризация предоставленных налоговых льгот;

- второй этап - оценка бюджетной, экономической и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.

4.5. На первом этапе производится инвентаризация предоставленных в соответствии с решениями Думы Добрянского городского поселения налоговых льгот и определяются потери (суммы недополученных доходов) бюджета городского поселения, обусловленные предоставлением налоговых льгот.

Оценка потерь производится по следующей формуле:

Спб = Бнл x (Ндс - Нпс), где

Спб - сумма потерь (сумма недополученных доходов) бюджета городского поселения;

Бнл - размер налогооблогаемой базы, на которую распространяется действие льготной ставки;

Ндс - действующая ставка налога;

Нпс – планируемая к предоставлению ставка налога.

4.6. На втором этапе проводится оценка бюджетной, экономической и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот:

4.6.1. Бюджетная эффективность предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот оценивается по коэффициенту бюджетной эффективности налоговых льгот.

Расчет коэффициента бюджетной эффективности налоговых льгот осуществляется по формуле:

[image: image2.wmf]tt-1

БЭ

t

НП-НП

К=;

Л

где

КБЭ - коэффициент бюджетной эффективности;

НПt - объем налоговых поступлений в бюджет поселения за оцениваемый период;

НПt-1 - объем налоговых поступлений в бюджет поселения за период, предшествующий оцениваемому;

Лt - объем налоговых льгот, предоставляемых в оцениваемом периоде (сумма налога, не поступившая в бюджет поселения в связи с предоставлением льготы).

При значении КБЭ больше или равно 1,0 налоговые льготы имеют высокую бюджетную эффективность.
При значении КБЭ в пределах 0,8 – 1,0 налоговые льготы имеют достаточную бюджетную эффективность.
При значении КБЭ меньше 0,8 налоговые льготы имеют низкую бюджетную эффективность.
Результаты бюджетной эффективности налоговых льгот оформляются по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4.6.2. Экономическая эффективность предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот оценивается на основании динамики (темпов) следующих показателей финансово-экономической деятельности налогоплательщиков:

выручка от реализации продукции (товаров), выполненных работ, оказанных услуг;

прибыль до налогообложения;

объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами.

Экономическая эффективность предоставляемых налоговых льгот (коэффициент экономической эффективности предоставляемых налоговых льгот - Кэд) рассчитывается как среднее значение ежегодных коэффициентов экономической эффективности налоговых льгот (Кэдi) за 5 лет, предшествующих году, в котором проводится оценка:

[image: image3.wmf](

)

где

,

n

К

К

n

1

t

эдi

эд

å

=

=

t = 1...n - период расчета ежегодных коэффициентов экономической эффективности налоговых льгот.

Кэдi рассчитывается как отношение количества показателей, по которым произошел рост по сравнению с предшествующим периодом или сохранен уровень предшествующего периода, к количеству показателей, по которым произошло снижение.

При значении Кэд больше или равно 2,5 налоговые льготы имеют высокую экономическую эффективность.
При значении Кэд в пределах 1,0 – 2,5 налоговые льготы имеют достаточную экономическую эффективность.
При значении Кэд меньше 1,0 налоговые льготы имеют низкую экономическую эффективность.
Результаты экономической эффективности налоговых льгот оформляются по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Экономическая эффективность планируемых к предоставлению налоговых льгот (коэффициент экономической эффективности планируемых налоговых льгот - Кэп) рассчитывается как отношение количества показателей, по которым произойдет в плановом периоде рост по сравнению с предшествующим периодом или будет сохранен уровень предшествующего периода, к количеству показателей, по которым произойдет снижение.

При значении Кэп больше или равно 2,0 налоговые льготы имеют высокую экономическую эффективность.

При значении  Кэп меньше 1,0 налоговые льготы имеют низкую экономическую эффективность.

Результаты экономической эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот оформляются по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
4.6.3. Социальная эффективность предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот оценивается на основании следующих показателей:

фонд заработной платы;

среднесписочная численность работников;

среднемесячная заработная плата работников.

Социальная эффективность предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (коэффициент социальной эффективности налоговых льгот - Кс) рассчитывается как отношение количества показателей, по которым произошел рост по сравнению с предшествующим периодом или сохранен уровень предшествующего периода, к количеству показателей, по которым произошло снижение.

При значении  Кс больше или равно 2,0 налоговые льготы имеют высокую социальную эффективность.

При значении Кс меньше 1,0 налоговые льготы имеют низкую социальную эффективность.

Результаты социальной эффективности налоговых льгот оформляются по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

4.6.4. Для налогоплательщиков - физических лиц при предоставлении налоговых льгот социальный и экономический эффект не рассчитывается и принимается равным сумме предоставленной налоговой льготы.
4.6.5. Сводная оценка эффективности налоговых льгот оформляется по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

5. Применение результатов оценки эффективности

налоговых льгот

5.1. По результатам проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот составляется аналитическая записка, которая представляется на рассмотрение и подписание главе Добрянского городского поселения.

5.2. Аналитическая записка по результатам оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот должна содержать:
перечень (реестр) предоставленных налоговых льгот, действующих в периоде, за который проводится оценка;
сведения о суммах предоставленных налоговых льгот;

сведения, включая расчеты, об эффективности предоставленных налоговых льгот;

выводы и предложения о целесообразности сохранения, о корректировке, об отмене предоставленных налоговых льгот.

Приложение 1
к Порядку

проведения оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному решением Думы
Добрянского городского поселения

от 26.07.2017 № 499
Бюджетная эффективность налоговых льгот

Наименование налога_______________________________________________

Содержание налоговой льготы_______________________________________

	N п/п
	Фактическое (прогнозное) поступление налогов за год, предшествующий отчетному (плановому) периоду, тыс. рублей
	Фактическое (плановое) поступление налогов за отчетный (плановый) период, тыс. рублей
	Прирост поступлений налога в бюджет поселения, тыс. рублей
	Сумма полученных (планируемых к получению) налоговых льгот за отчетный (плановый) период, тыс. рублей
	Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот (КБЭ)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение 2

к Порядку

проведения оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному решением Думы

Добрянского городского поселения

от 26.07.2017 № 499
Экономическая эффективность предоставляемых налоговых льгот

Наименование налога _____________________________________________________

Содержание налоговой льготы _____________________________________________

	N п/п
	Наименование показателя
	Год

(n - 5)
	Год

(n - 4)
	Темп, %
	Год

(n - 4)
	Год

(n - 3)
	Темп, %
	Год

(n - 3)
	Год

(n - 2)
	Темп, %
	Год

(n - 2)
	Год

(n - 1)
	Темп, %
	Год

(n - 1)
	Отчетный год (n)
	Темп, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Выручка, тыс. рублей

	2
	Объем отгруженных товаров, тыс. рублей

	3
	Прибыль до налогообложения, тыс. рублей

	4
	Количество показателей за период, по которым произошел рост или сохранен уровень
	Х
	Х

	Х
	Х

	Х
	Х

	Х
	Х

	Х
	Х

	5
	Количество показателей за период, по которым произошло снижение
	Х
	Х

	Х
	Х

	Х
	Х

	Х
	Х

	Х
	Х

	6
	Ежегодный коэффициент экономической эффективности (Кэдi)
	Х
	Х

	Х
	Х

	Х
	Х

	Х
	Х

	Х
	Х

	7
	Коэффициент экономической эффективности предоставляемых налоговых льгот (Кэд)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

Приложение 3

к Порядку

проведения оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному решением Думы

Добрянского городского поселения

от 26.07.2017 № 499
Экономическая эффективность планируемых к предоставлению

налоговых льгот

Наименование налога________________________________________________

Содержание налоговой льготы________________________________________

	N п/п
	Наименование показателя
	Текущий период
	Плановый период
	Темп, %

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Выручка, тыс. рублей

	2
	Объем отгруженных товаров, тыс. рублей

	3
	Прибыль до налогообложения, тыс. рублей

	4
	Количество показателей за период, по которым произошел рост или сохранен уровень
	X
	X

	5
	Количество показателей за период, по которым произошло снижение
	X
	X

	6
	Коэффициент экономической эффективности планируемых налоговых льгот (Кэп)
	X
	X

Приложение 4

к Порядку

проведения оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному решением Думы

Добрянского городского поселения

от 26.07.2017 № 499
Социальная эффективность налоговых льгот

Наименование налога________________________________________________

Содержание налоговой льготы________________________________________

	N п/п
	Наименование показателя
	Год, предшествующий отчетному (плановому) периоду
	Отчетный (плановый) период
	Темп, %

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Фонд заработной платы, тыс. рублей

	2
	Среднесписочная численность работников, человек

	3
	Среднемесячная заработная плата на одного работника, рублей

	4
	Количество показателей, по которым произошел рост или сохранен уровень
	X
	X

	5
	Количество показателей, по которым произошло снижение
	X
	X

	6
	Коэффициент социальной эффективности налоговых льгот (Кс)
	X
	X

Приложение 5

к Порядку

проведения оценки эффективности

налоговых льгот по местным налогам,

утвержденному решением Думы

Добрянского городского поселения

от 26.07.2017 № 499
Сводная оценка эффективности налоговых льгот

Наименование налога________________________________________________

Содержание налоговой льготы________________________________________

	N п/п
	Категория налогоплательщика (наименование налогоплательщика)
	Коэффициенты по результатам оценки

	бюджетной эффективности
	экономической эффективности
	социальной эффективности

	1
	2
	3
	4
	5